

法人取引停止処分者の件数、負債金額等の推移(全国)

(単位:件、百万円、%)

年度中・月中		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年5月	2019年6月	2019年7月	2019年8月	2019年9月	2019年10月	前年同月	
件数		1,414	1,198	1,024	857	740	77	71	67	61	57	70	63	
	(前年同期(月)比)	(△ 17.0)	(△ 15.3)	(△ 14.5)	(△ 16.3)	(△ 13.7)	(0.0)	(57.8)	(0.0)	(△ 20.8)	(3.6)	(11.1)	(△ 18.2)	
負債金額		317,796	296,043	206,677	217,714	159,284	22,562	18,009	10,274	16,566	17,414	13,951	9,721	
	(前年同期(月)比)	(△ 15.5)	(△ 6.8)	(△ 30.2)	(5.3)	(△ 26.8)	(59.1)	(118.7)	(△ 32.5)	(△ 29.2)	(27.1)	(43.5)	(△ 68.1)	
1件当たりの負債金額		224.7	247.1	201.8	254.0	215.2	293.0	253.6	153.3	271.5	305.5	199.3	154.3	
資本金別件数	300万円未満	40 (2.8)	44 (3.7)	32 (3.1)	36 (4.2)	25 (3.4)	2 (2.6)	- (-)	2 (3.0)	1 (1.6)	1 (1.8)	4 (5.7)	1 (1.6)	
	300万円以上 1,000万円未満	412 (29.1)	370 (30.9)	310 (30.3)	280 (32.7)	223 (30.1)	24 (31.2)	20 (28.2)	27 (40.3)	19 (31.1)	23 (40.4)	21 (30.0)	29 (46.0)	
	1,000万円以上 5,000万円未満	905 (64.0)	724 (60.4)	630 (61.5)	496 (57.9)	465 (62.8)	48 (62.3)	48 (67.6)	34 (50.7)	35 (57.4)	31 (54.4)	44 (62.9)	33 (52.4)	
	5,000万円以上 3億円以下	53 (3.7)	49 (4.1)	46 (4.5)	37 (4.3)	25 (3.4)	3 (3.9)	3 (4.2)	4 (6.0)	5 (8.2)	2 (3.5)	1 (1.4)	- (-)	
	3億円超	4 (0.3)	11 (0.9)	6 (0.6)	8 (0.9)	2 (0.3)	- (-)	- (-)	- (-)	1 (1.6)	- (-)	- (-)	- (-)	
	在庫投資過大	16 (1.0)	10 (0.7)	4 (0.3)	13 (1.3)	5 (0.6)	- (-)	1 (1.2)	- (-)	- (-)	- (-)	1 (1.5)	- (-)	1 (1.3)
	設備投資過大	20 (1.2)	17 (1.2)	16 (1.4)	19 (1.9)	9 (1.0)	- (-)	- (-)	1 (1.3)	- (-)	- (-)	- (-)	1 (1.2)	- (-)
	売上不振	843 (50.3)	756 (54.0)	688 (58.2)	577 (57.8)	465 (52.8)	50 (54.3)	40 (49.4)	45 (57.0)	37 (52.1)	35 (51.5)	44 (51.2)	47 (61.8)	
コスト高・採算悪化等	262 (15.6)	188 (13.4)	137 (11.6)	124 (12.4)	129 (14.6)	10 (10.9)	11 (13.6)	10 (12.7)	8 (11.3)	11 (16.2)	11 (12.8)	12 (15.8)		
売上金回収困難	89 (5.3)	67 (4.8)	56 (4.7)	41 (4.1)	30 (3.4)	6 (6.5)	2 (2.5)	1 (1.3)	2 (2.8)	1 (1.5)	6 (7.0)	1 (1.3)		
関連企業倒産の波及	26 (1.6)	20 (1.4)	12 (1.0)	9 (0.9)	5 (0.6)	- (-)	2 (2.5)	1 (1.3)	- (-)	1 (1.5)	4 (4.7)	1 (1.3)		
融手操作	13 (0.8)	14 (1.0)	5 (0.4)	3 (0.3)	8 (0.9)	2 (2.2)	1 (1.2)	2 (2.5)	3 (4.2)	1 (1.5)	2 (2.3)	- (-)		
高利金融	48 (2.9)	31 (2.2)	28 (2.4)	25 (2.5)	28 (3.2)	3 (3.3)	1 (1.2)	4 (5.1)	1 (1.4)	1 (1.5)	3 (3.5)	1 (1.3)		
その他	359 (21.4)	297 (21.2)	237 (20.0)	188 (18.8)	202 (22.9)	21 (22.8)	23 (28.4)	15 (19.0)	20 (28.2)	17 (25.0)	15 (17.4)	13 (17.1)		
業種別件数	製造	374 (26.4)	324 (27.0)	296 (28.9)	245 (28.6)	213 (28.8)	26 (33.8)	19 (26.8)	17 (25.4)	17 (27.9)	19 (33.3)	23 (32.9)	18 (28.6)	
	卸売	266 (18.8)	241 (20.1)	234 (22.9)	186 (21.7)	164 (22.2)	18 (23.4)	16 (22.5)	12 (17.9)	19 (31.1)	16 (28.1)	17 (24.3)	16 (25.4)	
	小売	210 (14.9)	151 (12.6)	133 (13.0)	122 (14.2)	123 (16.6)	5 (6.5)	11 (15.5)	5 (7.5)	7 (11.5)	7 (12.3)	8 (11.4)	7 (11.1)	
	建設	331 (23.4)	302 (25.2)	201 (19.6)	160 (18.7)	129 (17.4)	15 (19.5)	12 (16.9)	19 (28.4)	7 (11.5)	6 (10.5)	14 (20.0)	13 (20.6)	
	サービス	82 (5.8)	69 (5.8)	78 (7.6)	71 (8.3)	51 (6.9)	7 (9.1)	3 (4.2)	4 (6.0)	5 (8.2)	3 (5.3)	2 (2.9)	3 (4.8)	
	農林・漁業・水産	6 (0.4)	5 (0.4)	7 (0.7)	5 (0.6)	4 (0.5)	1 (1.3)	- (-)	1 (1.5)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	
	鉱業	2 (0.1)	1 (0.1)	2 (0.2)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	- (-)	
	不動産	30 (2.1)	14 (1.2)	17 (1.7)	12 (1.4)	15 (2.0)	2 (2.6)	- (-)	1 (1.5)	2 (3.3)	- (-)	1 (1.4)	- (-)	
	運輸・通信	89 (6.3)	56 (4.7)	32 (3.1)	26 (3.0)	29 (3.9)	2 (2.6)	6 (8.5)	5 (7.5)	3 (4.9)	4 (7.0)	2 (2.9)	5 (7.9)	
	その他	24 (1.7)	35 (2.9)	24 (2.3)	30 (3.5)	12 (1.6)	1 (1.3)	4 (5.6)	3 (4.5)	1 (1.6)	2 (3.5)	3 (4.3)	1 (1.6)	

(注) 資本金別・原因別・業種別件数の下段の( )内の数字は、構成比。